
婚活日帰りツアー／特定健診の受診率目標 きらっとヒカル北秋田の企業／ショーンの「私が見た北秋田」

広報きたあきた　2018.　8.　117 16広報きたあきた　2018.　8.　1

ショーン
コリガン Kitaakita from My Eyes ＮＯ.２５ＮＯ.２５

　６月に北欧の杜公園で開催された第11回東

北チェンソーアート競技大会に行ってきました。

大会最終日に足を運んで、全国各地から集まっ

た選手たちの作品が、それぞれ完成に近づいて

いる様子を鑑賞しました。19台のチェンソー（動

力式ノコギリ）が同時に動いている迫力は簡単

に言葉にできません！

　実は、私の故郷でもチェンソーアートが盛ん

に行われています。出身であるアメリカの

「ニューイングランド地方」も森林に恵まれて

います。向こうはもう少しで、アメリカブナや

カバノキ、サトウカエデなどが、全米で有名な

紅葉を見せてくれます。そして、その葉っぱが

落ちても、松やモミ

の木の深い緑は白い

雪と神秘的な光景を

見せます。

　北秋田の森林は樹

木の種類が違うとは

いえ、落葉樹と常緑

樹の両方があり、人

が森と一緒に暮らし

ている感じが故郷と同じで、北秋田が好きに

なった理由の一つです。チェンソーアートは森

があるからこそできる楽しみで、懐かしく鑑賞

してきました。家に飾る分を買うのは厳しいか

ら、無料で楽しめて良かったです！

「東北チェンソーアート競技大会」

★

　各種金型製作と産業機械の設計製造を行う扶桑

精工グループの中で、主にガラスびん金型製作を

専門に行う工場として、鋳物素材から加工まで一

貫生産を行っている会社です。

　関東や関西の取引先以外に、東北の一部企業や

フィリピンなど海外への納入実績もあります。

秋田扶桑精工株式会社

【会社概要】
◆所 在 地　北秋田市上杉字金沢178‐710
◆主な事業　ガラスびん金型製造
◆従業員数　37人
◆電話番号　0186‐78‐4111

何をしている会社？

会社のアピールポイントは？

西根 稜賀さん（20）

きらっとヒカル

北秋田の企業

きらっとヒカル

北秋田の企業 Vol.16

  国内のびん用金型メーカーとしては唯一鋳造工

場を持っており、他メーカーにまねの出来ない一

貫生産で、短納期対応が可能となっております。

　現在では国内のびん用金型の半数以上を生産す

るトップメーカーの製造工場になっております。

若手社員
の声

若手社員
の声

鋳造工場の様子

　入社するまでは、１ミリ

の100分の１や1000分の１

ほどの細かさを気にするこ

とはありませんでしたが、

仕事ではとても大事にな

り、作業が難しい分、達成

感ややりがいを感じていま

す。

自社ロボットと自動加工機

いもの

ちゅうぞう

　市では、40歳から74歳までの北秋田市国民健康保険の加入者に対して実施する特定健診と特定保健指導
について、具体的な目標や実施方法を定めた「北秋田市特定健康診査等実施計画」を策定し実施しています。
　今後、平成35年度までの６年間の受診目標等を定めた「第３期特定健康診査等実施計画」では、年度ご
との受診率等を次のように定めました。

区　分
特定健診受診率
特定保健指導率

29.0％
50.0％

30年度
30.0％
55.0％

31年度
30.0％
60.0％

32年度
33.0％
60.0％

33年度
34.0％
60.0％

34年度
35.0％
60.0％

35年度

　要再検査・要治療などの健診結果は、自覚症状がなくても放っておかず医療機関を受診しましょう。同
時に、生活習慣を改善するチャンスと捉え健康づくりに役立てましょう。
※「第３期特定健康診査等実施計画」は市ホームページに掲載しております。

【お問い合わせ】市民課国保年金係　☎62‐1118

北秋田市特定健診の受診率目標を定めました北秋田市特定健診の受診率目標を定めました

●●●●●●♥♥ ーー婚婚 活活 日日 帰帰 りり ツツ アア

いつもの暮らしが最強の武器 都会の女性たちをお・も・て・な・し

　北秋田での暮らしに興味のある女性たちが「ここではどんな暮らしができるんだろう」と期待と不安を抱え
て首都圏からやってきます。

　暮らしや仕事のこと、ふだん当たり前だと思っていることも、案外新鮮で魅力的に感じられたりするものです。

　このツアーは、北秋田らしい風景の中で交流し「ここで暮らしたらおもしろそうだな」と感じてもらえるよ

う女性たちにおもてなしをしながら、自身もここで一緒に暮らしたいと思える未来のお嫁さんを探してもらう

日帰りツアーです。

首都圏女性と市内各所を巡る首都圏女性と市内各所を巡る

　《期日》　　　９月16日（日）
　《申込期限》　８月26日（日）
　《参加費》　　5,000円（税込）
　　　　　　　参加費に含まれるもの（移動交通費、食事代、旅行損害保険）
　《定員》　　　12人（最少催行人数８人）※応募多数の場合は抽選
　《条件》　　　①独身男性
　　　　　　　②北秋田市内の事業者またはその後継者
　　　　　　　③年齢不問
　《備考》　　　事前に男性交流会があります。
　　　　　　　詳細については、後日ご案内します。
　《参加者》　　都内近郊に在住の26歳～39歳までの独身女性

　《お申込み・お問い合わせ》　北秋田市商工会青年部　☎62‐1850    mail：kitaakitakara@yahoo.co.jp

《旅程》
◇10時頃集合 市内各所へ送迎バス
◇【森のテラス】自己紹介、田園風景
　の中でお弁当、ダリア畑散策
◇【森吉山麓ゲストハウスORIYAMAKE】
　きりたんぽ作り、宴会、マッチング
◇21時頃解散 市内各所へ送迎バス
《主催》　北秋田市商工会青年部　
　　　　秋田県北秋田地域振興局
　　　　北秋田市


